\i.;Ul,,;;-r#
tl:lü,lii

Qrefeitura %.unicipaf fp Lowas do Su[

Çoíirute [a Arefeito

94-eza, 373 - Centro -

- Rjo Çra
Çone: 55 3282 -1 Ça<

CEA 97394.000
nde do Sul.
55 3282 -1267

Lavras do Sul, 12 de agosto de 2022

Ofício no 28112022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 06512022

A Sua Excelência a Senhora
Eva Teixeira Mesa Prates
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exa e dos dignos Vereadores
que compõem essa Casa Legislativa o Projeto de lei 065/2022 Altera a Lei
Municipal no 1 .31911992 para fixar o novo piso dos Agentes Comunitários
de saúde e dos Agentes de Combate ás Endemias em Cumprimento á
Emenda Constitucional no 12012022.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para
todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.
Pedido de Urgência.

Cordialmente

PRESTES

Prefeito

Prefei tura Municipal de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Cel. Meza, 373 - Centro - Cx. Postai n'" 05 - Lavras do Sul

Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267

E-mail: lavras@farrapo. com' br Cep 97390- 000

PROJETO DE LBI NO 06512022

Altera a Lei Municipal n" 1 .31911992 para fixar

o novo piso dos Agentes Comunitários de Saude

e dos Agentes de Combate às Endemias em

cumprimento à Emenda Constitucional no

r2012022.

Art. 1o Fica alterada a redação do quadro constante no artigo 24 daLei

Municipal no 1 .31911992, que passa a ser a seguinte:

Padrão Vencimento

04A. RS 2.424,00

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
ef'eitos a par-tir de I o de junho de 2022.

to Municipal

GABINETE DO PREFEITO, 04 de agosto de 2022.

Prefeitura Munici I de Lavras do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Ce1. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -1267

E_mail: lavras@íarrapo.com.br Cep: 97390- 000

EXPOSTÇÃO DE MOTIVOS

Encaminhamos para apreciação o Projeto de Lei n" 06512022, que altera a

Lei Municipal no 1.3191L992 para fixar o novo piso dos Agentes Comunitários

de Saude e dos Agentes de Combate às Endemias em cumprimento à Emenda

Constitucional n" 12012022.

De acordo à referida Emenda Constitucional, o vencimento dos Agentes

Comunitários de Saude e dos Agentes de Combate às Endemias não será inferior

a 2 (dois) salários mínimos, repassados pela União aos Municípios, aos Estados

e ao Distrito Federal.

Assim, o presente Projeto de Lei busca a alÍeraçáo do padrão de

vencimento 4A - Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às

Endemias fixado pela Lei Municipal n" 3.47612017 em R$ 1.014,00 para dois

salários mínimos conforme fixados pela Lei Federal n" 14.35812022, passando o

vençimento básico do padrão 4A para R$ 2.424,00.

Diante do exposto, submeto o Projeto de Lei no 06512022 ao Poder

Legislativo para apreciação em Regime de Urgência, nos termos do Regimento

Interno desta Casa legislativa.

o

feito

Prefeitura Munici ldeLa Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Rua Ce1. Meza,373 - Centro - Cx. Postal n.o 05 - Lavras do Sul
Fone: 55 282 -1229 - Fax : 55 282 -7267

E_mail: lavras(@farrapo.com.br Cep: 97390- OOO

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE TRAMITAÇÃO EM REGIME DE
URGÊNCIA

Justifica-se o pedido de apreciação do Projeto de Lei no 06512022 em

Regime de IJrgência, conforme disposto no ar-tigo 99, § I o da Lei Orgânica

Municipal em razáo de a Emenda Constitucional no 12012022 ter entrado em

vigor no dia 06 de maio de 2022, razáo pela qual o pagamento será retroativo ao

mês de junho de 2022, assim, necessária a urgência na tramitação do Projeto de

Lei para que sejam pagos com maior brevidade os valores já devidos aos

servidores Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias.

v10 restes

Prefeito

10t08t22
Novo piso do3 Ag. Comunitários de Saúdê ê dos Ag. d6 Combatê àr Endêmias

31 ANO 2022

DATA DA ELABORAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO
EXERCíCIO EM QUE AAÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL No:

Motiveção do impacto (infoÍmar o código da legenda abaixo)
6

Gastos previstos no exeÍcício de 2022 a 2024.

2022 2023 2024 2025

Fonte: 4500 Legenda:
4500 - Atenção Primária à Saúde (APS)

Motivação do impacto - Lêgenda
1 - Criação, expançâo ou aperíeiçoamento de açáo governamental (LC 101, art. 16)

2 - Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC 10.1, art. 17)

3 - Rênúncia de Rec€itâ (LC 10'1, art. 14)

4 - Reconhecimênto ou confissáo dê dívida (LC 1 01 , art. 29, §1
ô)

5 - Bênefícios da Seguridade Sociâl (LC 101, art. 24)

Gastos com pessoal (LC 101, art. 21)

2022 2023 2024 2025
a4.676,41 1 80.320,66 619,527,35

! a despsa não r enquadB no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, fndo dispensados os reGnismos de compensação,

n
tr

P Aumento permanente de Receitas

Redução permanente de despesas

Aproveitamento da màrgem de expansão das D.O,C.C

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE DE RECURSOS

2022 2023 2024 2025

Fontê 0001 . Livrâs
Saldo do exercício anterior
Receilas (inqressos)

DesDeses - Daoas ê comoromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de rêcêitâ
Medidas compensatórias

Receitas íinoressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de rêceite
Medidas compensatórias
Saldo Ílnal 0,00 0,00 0.00

Receitas (inqressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
Medidas comoensatórias
Saldo final 0,00 0,00

Saldo do exercício ânlerior
Receitas (inqressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
lvledidas compensatórias

Íinal

Receitas (inqressos)

Despesas - paoas e comoromissadas
Aumento de despese ou renúncia de receita 84.676,41 1 80.320,66 61 9.527,35
Medidas compensatórias 84.676,41 .180.320,66

6 1 9.527.35
Saldo final 0,00 0,00 0,00

Fontê6 1147 - 1108 e í046
Saldo do exercício anterioÍ
Receilas (ingressos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
Medidas compensatórias
Saldo final 0,00 0,00 0,00

PARÊCER SOBRE lRo

^

Favoravé1, desde que haja compensação.

B - MECÂN|SMO DE COMPENSAçAO

Sâldô alô êYêrciciô ântêriôr

o noí oof ôôn

o

. COMPATIBILIDADE COM PLANO PLURIANUAL

I A ação está previstà no Plano Plurianual conforme o seguinte programa governamental:

Programa:

Objetivo:
Ação:

B n ação não encontra previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual.

Projeto de Lei para inclusáo no PPA

- COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRÁS

f A ação está prevista na LDO do exercício, coôforme constã no anexo de Metas e Prioridàdes:

Programa:

Obletivo:

Açáo:
! A ação não encontrà previsão em nenhum dos programas do Plano Pluiãnual.

Projeto de Lei para inclusáo na LDO

C - COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORÇAMENTO

B A despesa deco.rente da execução da ação está prevista na Lei de ôrçamento do exercício financeiro em vigorl

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo

! A despesa decorrente da execução da ação não está prevista ôâ LOA ou é insuficjente, sendo necessária a abertura de crédito adicionalr

3'1.90.11 3.3.90.08.00 3.'1.90.í 3.00

40

160.957,00 73.070,00 35.8ô5.O0

7.550.589,46

84.676,41R$

R$ 84.676,41

7.550.589,46AQ

R$Resultado nominal

Meta de resultado primário prevista no anêxo dê mêtâs Íiscais

lmpacto da(s) açáo (óes) sobrê as dêspesas fiscâis

lmpacto do (s) mecanismo (s) de compênsâçáo
das recertas Ílscais e/ou reduçáô das despesas fiscais

Resultado primário com o impacto das açóes
Resultado nominal previsto

da DÍvida Consolidada Líquida e Passivos reconhecidos
das disponibilidadês Financêiras (Líquidas)

i

Jes§lca Martins dâ Fonloura

R$

ro prevista

r rt U

cRcRS 88078/O-8

1

1 1 80.320 97

23.977.001.65 36.451 .235,52 37.416.240,75

49,86Yo 56.0% 54,15%
0% 0% 0Yo

de comprometimento atual de gastos com pessoal

Acréscimo nos gastos

Poder Leg

2024

Poder

Poder
Poder

Poder
Poder

Podêr
Poder

A) PESSOAL

(1 ) Receita Corrente Líquida apurada 1" Quadri
(2 ) Comprometimento atuâl de gâstos com pessoal

Gastos Totais Projetados com
o aumento proposto.(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

Percêntual projêtado em relaÇáo à
Receita Corrente Líquida 1= 5 / 1f100

2022 2023 2024 202õ

o% 0%0% 0%

0 0 0 0

0,00% 0,00% 0,00%

Percentualatual em relaÇãoà Receita Corrente Líquida 1= 2 I 1f100
Aumento da Dívida Consolidada Líquida
Dívida Consolidada Líquida com o aumento proposto.(= 2 + 4)

B)

(5) Percentual projetado da DCL, com o aumento proposto, em relaçáo à
Receila Corrente Líquida (= 5 / 1).100

(1) Receilâ Corrente Líquida Prevista
(2) Dívida Consofidada Líquida Prevista

0,00%

Pârecer o município devôrá adotar medidas para a eliminação do poÍcentuâl excedente,

PARECER SOERE O LIMITE DE ENDIVIDAMEi{TO

O Prefeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da açáo ,

cujo estudo encontra-sê evidenciado no estudo anexo a este documento.

Declara, que a execução da ação acima reÍerida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamenle da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluçôes do Senado Fêderal.

Município de LAVRAS DO SUL, 10 de agosto de 2022.

Sávio Johnston Prestes - Prefeito

DE

IMPACTO FINANCEIRO
ALTERAçÃo oo vENcrMENro eÁsrco - AGENTE coMuNlrÁnro oe saúoe
E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIA -paonÃo 04 A - zo22l2023 - 13 SERVTDoRES

AGENTE COMUNIT O DE SAUDE

- pnpnÃo 04 A- cLAssE A
2022-
REMUNER,: 1.767,00x7 =
FAPS (33,14olo) =
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

2023

REIvIUNER.: 7.767,00 x 13,5 =
FAPS (33,140lo) =
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

R$ 12.369,00
R$ 4.099,08
R$ 1.050,13

R$ 17.518,21
x13

R$ 227.736,73

R$ 23.8s4,50
R$ 7.90s,38
R$ 2.025.25

R$ 33.785,13
x13

R$ 439.206,69

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE

- PADRÃO O4-A _ CLASSE A
2022 - RETROATTVO A 06 I 2022

VENCIM.:2.424,00x7 =
FAPS (33,140lo) =
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

VENCIT'4.: 2.424,00 x 13,5 =
FAPS (37,144/o) =
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

VENCIM.: 2.424,00 x 13,5 =
FAPS (37,140lo) =
IPERGS (8,49o/o) =

TOTAL:

2023

2024

R$ 32,724,00
R$ r2.t53,69
B§ 2.778,26

R$ 47.6s5,95
x13

R$ 619.527,35

R$ 32.724,00
R$ 12.1s3,69
R$ 2.778,26

R$ 47.655,95
x13

R$ 619.527,35

R$ 16.968,00
R$ s.623,20
R$ 1.440.s8

R$ 24.031,78
x13

R$ 312.413,14

2022 - 07 meses

RS 84.676,41

DIFERENÇA

RS 180.320,66

Josilene
Agente Adrn. Auxlllar

MatrÍcula 163?

2023 - 12 meses
(simulação com os 02 valo-
res por 12 meses)

Qrefeitura *tunicipa[ [e Lavras [o Su[

(Ít
o tt e:

Lavras do Sul , 29 de agosto de 2022

Ofício no 30'1 12022-GP
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 06512022

A Sua Excelência o Senhor
Luis Augusto Bitencourt
Presidente da Gâmara Municipal de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação a substituição da parte
Orçamentaria do projeto a V. Exa e dos dignos Vereadores que compõem essa
Casa Legislativa o Projeto de Lei n" 06512022 Altera a Lei Municipal no

1.31911992 para fixar o novo piso dos Agentes Comunitários de Saúde e

dos Agentes de Combate ás Endemias em Cumprimento à Emenda
Constitucional no 12012022.

Certos de estamos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor
para todos os Lavrense, desde já agradecemos sua atenção.

Pedido de Urgência.

Cordialmente

I
Sáv io Johnston Prestes

Prefeito.

lr.ecebido.mJl À;r'"

.hr--i- -..,..:-:!Ij!! \l&L"}
Sala da Preri"tr:çia

Çaíinete fo Arefeito

14eza, 373 -

DATA OA ELABORAÇÃO DA ESTIMATIVA DE IMPACTO:
EXERCíCIO EM QUE A AÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR:

ESTAOO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS OO SUL

29t08t22
NoYo dos Comunitários de Saúde ê dos de Combate às Endemias

1 ANO:

Motivação do impacto (informar o código da legenda abaixo)
Gastos previstos no exercício de2022a2024.

Motivâção do impacto - Lêgenda
1 Criaçáo expançáo ou apeíeiçoamento dê açáo governamêntal (LC '101, art. 16)

2 - Despêsas Obrigatórias de Caráter Continuado (LC '101, art. 17)

3 - Renúnciâ de Receita (LC 101, art. 14)

4 - Reconhecimento ou confissáo dê dÍvidâ (LC '101, art. 29, §10)

5 - Bênêfícios da Seguridadê Social (LC 1O1. atl.24)

6 - Gâstos com pêssoal (LC 101, ârt.21)

2022 2023 2024 2025

Fônte:4500 Legendâ:
4500 - Atençáo Primária à Saúde (APS)

2022 2023 2024 2025
E4.676,41 1 E0.320,66 1 E0.320,66

I n Oespesa não se enquadrà no conceito de despesa obrigatória de caráter continuadona ou pessoal, sendo dispensàdos os mecanismos de compensação.

B. MECANISMO DE COMPENSÂqAO

tr
n
E Aumento permanente de Receitas

Reduçâo pêrmanente de despesas

Aproveitêmento da margem de expansão das D.O.C.C

ESTIMATIVA DE SALDOS FINANCEIROS POR FONTE OE RECURSOS

2022 7023 2024 2025

Receitas (inqressos)

Dêspêsas - paqas e compromissadas
Aumento dê despesa ou renúncia de receita
l\,4edides compensatórias
Saldo Íinal 0.00 0.00 000

Saldo do exercício anterior
Receitas (inoressos)

Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de rêceita
Medidas compensatórias

Receitas (inoressos)

Despesas - pagas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
Medidas compensatórias
Saldo final 0,00 0,00 0.00

Saldo do exercício anterior
Receilas (inqÍessos)
Despesas - paqas e compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
Medidas compensâ1órias
Saldo final 0,00 0,00 0,00 0.00

Receitas (ingressos)
Despesas - pagas ê compromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita 84.676.41 1 80.320.66 1 80.320,66
Medidas compensatórias 84.676.41 I 80.320.66 1 80.320.66
Saldo final 0 0,00 0.00 0.00

Saldo do exercício anterior
Receitas (inqressos)

Desoesas - oaoas e comoromissadas
Aumento de despesa ou renúncia de receita
lvledidas compensatórias

0.00 0.00 0.00Saldo final

IMPACTO
Favoravé|, desde que haia compensação.

2022

Sâldo Íinâl 0 0

âldo dô êxercício anlerior

COMPATIBILIOADE COM PLANO PLURIANUAL

E A ação está prevista no Plano Plurianual conforme o seg!1nte programa governamental:

Programa:

Objetivo:
AÇáo:

E A ação não enconfia previsão em nenhum dos programas do Plano Plurianual.

Proieto de Lei para inclusáo no PPA

- COMPATIBILIDADE COM A LEI DE DIRETRIZES ORçAMENTÁRhS

I I ação está prevista na LDO do exercício, conforme consta no anexo de Metas e Prioridadesl

Programa:

Objetivo:

AÇáo:

X e ação não encontra previsão em nenhum dos proqramas do Plano Plurianual.

Projelo de Lei para inclusáo na LDO

. COMPATIBILIDADE COM A LEI DO ORçAMENTO

I A despea deorrente da secução da ação está previstr na Lei de Orçamento do qercício financeiro em vigor:

Elemento(s) de despesa:
Fonte de recurso:

Saldo Atual:

! A despesa decorrente da execução da ação não está prevista na LOA ou é insuficiente, sendo necessária a abertura de crédito adicional

31.90 1 1 3.3.90.08.00 3.1.90.13.00

40 40 40

35.805.00í60.957,00 73.070,00

84.676,41

1

R$nominal

de resultado primário prevista no anexo de metas fiscais

lmpacto da(s) aÇão (ões) sobre as despesas fiscais

lmpacto do (s) mecanismo (s) dê compensação
das receitas fiscais e/ou reduÇáo das despesas fiscais

Resultado primário com o impacto das açôes
nominal previsto

Aumênto da Dívida Consolidada Líquida e Passivos rêconhêcidos
Aumênto das disponibilidades Financeiras (Líquidas)

R$ 7.550.589,46

R$

7.550.589,46RS

Pârê^ê. íâ\/ôrávÂl

36.270.91

66

37 .013.151.4423.977.001 ,ô5 36.451.235,52

53,57%49,86% 56,0%
00/. 00k 0%

(3)Percentual de comprometimento atual de gastos com pessoal
Poder Executivo

Poder Legislativo
(4) Acréscimo nos gastos

PESSOAL
2022 2023

Poder
Poder

Poder
Poder

(1 ) Rêceita Corrente Líquida apurada '1" Quadri
(2 ) Comprometimento atual de gastos com pessoal

Poder Executivo
Poder Legislativo

Gastos Toters Projetados com
o eumenlo proposto.(= 2 + 4)

Poder Executivo
Poder Legislativo

(5) Perôentual pro.letado em relaçáo à
Receita Corrente Líquida (= 5 / 1)'100

deverá adotar medidas para a eliminaçáo do percentual excêdênte.
foi a

o

2022 2023 2024 202s

0% 0%0% 0%

0 0 00

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

(1) Receita Correnle Líquida Prevista
(2) Dívida Consolidadâ Líquida Prevista
(3) Percenlual alual em relaçáo à Receita Corrênte Liquida (= 2 I 1\.100
(4) Aumento da Divida Consolidada Líquida
(5) Dívida Consolidada Líquidâ com o eumânto proposto.(= 2 + 4)

B) EN

(5) Percentual prcjetado da DCL, com o aumento proposto, em relaçáo à

Receite Corrênte Líquida 1= 5 / 1f 1 00

PÃr{EUEt{ FiNÃL
Parecer FAVORÁVEL, o municlpio deverá adotar medidas para a elimlnação do porcentuel êxcêdênts.

O PreÍeito do Município de Lavras do Sul,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento às determinações da LC 101 / 2.000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), e à vista da referida estimativa de impacto, DECLARA existir recursos para a execução da açáo ,

cujo estudo encontra-se evidenciado no estudo anexo a êste documento.

Declara, que a execuçâo da ação acima referida não contraria nenhum dispositivo legal, notadamente da
Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal
e Resoluções do Senado Federal.

29 de agosto de 2022.

- Prefeito